while they are true, they are not sacramental.²⁶

The reason for this difference between pagan and sacramental marriages is the ratification of the marriage of the baptized by means of the sacrament of faith.²⁷ This concept of the ratification of a sacramental marriage in baptism receives further precision as he answers the question regarding the marriage between two heretics, or between parties who have been baptized by heretics and who have become heretics themselves. Would such a marriage be sacramental also? His answer is clear and unequivocal, leaving no room for doubt. The one pertinent point is that the parties are baptized *in forma ecclesiae*, and provided their marriage is valid, it is also sacramental by that very fact.²⁸

The fundamental position of Hostiensis is that it is the sacrament of baptism which renders the marriage *ratum*, that is to say sacramental. He elaborates on this thesis in a number of ways, describing baptism as: the door to all the other sacraments, the firm substructure over which the edifice of marriage is erected; the new *ratio* which transforms marriage interiorly. The following comments will be focused on the second and the third.

1.2.2.2.1 Baptism is the solid substructure over which the edifice of marriage is erected.²⁹ It is the solid base, such that the structure is firm and indestructible as its foundation. Developing this structural metaphor, our author proceeds to explain the intrinsic debility of a merely natural marriage. Without the firm foundation provided by baptism, this edifice of marriage is

26. Ratio diversitatis: quia inter fideles matrimonium ratum est et verum: sed inter infideles non est ratum quamvis verum sit . . . Hostiensis, *Super Aure*, 324.

27. Nam quare aliud censeatur in fidelibus, aliud in infidelibus, nos est rationem reddere diversitatis nisi ex causa ratificationis quae sicut dixi supra canonica sive ecclesiastica constitutione confirmatur . . . Hostiensis, *Super Tertio*, in X, 3, 32, 14, p. 120, no. 3.

28. Quis de his qui fiunt haeretici, fuerunt tamen baptizati ab haereticis et postea contrahunt, numquid est matrimonium ratum inter tales? Respon. aut in forma fuerunt baptizati ecclesiae, et sic ratum fuit matrimonium ab eis contractum aut non fuit servata forma et tunc jure infidelium censetur omnino nec potuit esse ratum matrimonium cum baptismi non receperunt sacramentum . . . Hostiensis, *Super Quarto*, in X, 4, 19, 7, p. 45, no. 8.

29. Ergo fortius e difficilius solvitur . . . baptismus enim primum sacramentum fidei est quia stabile et firmum fundamentum est sive janua omnium sacramentorum . . . *ibid.*, in X, 4, 19, 7, p. 45, no. 7.